DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000935 Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 Ano 5

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER ‐ SEMEC
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

Ofício nº 0036/2021

Ibirataia – Bahia, 28 de dezembro de 2021.

Exmª. Sra

Ana Cléia dos Santos Leal

Prefeita do Município de Ibirataia

Prezada Senhora,

Venho  através  deste,  apresentar  a  V.  Exma.  (em  ANEXO)  o  resultado  da  seleção  dos  projetos

apresentados à Coordenação Municipal de Cultura deste município nos diversos segmentos culturais

de Ibirataia, para que seja publicado no Diário Oficial do Município.

Certo em contar com vosso pronto atendimento, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Josenilton Oliveira Santos

Coord. Municipal de Cultura

Portaria nº102/2021

Exmª. Sra

Ana Cléia dos Santos Leal

NESTA

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C12BCE56BEE87F461420BD57F76A8D7B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000935 Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 Ano 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER ‐ SEMEC
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

Ata 001/2021

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sede da Coordenação de Cultura

do  município  de  Ibirataia,  localizada  à  rua  Tobias  Barreto  s/n  ‐  Centro  reuniu‐se  a  Comissão  de  Análise  e

Avaliação dos Projetos apresentados de acordo ao Edital nº 001/2021 – Manifestações Artísticas –  I Edição,

proposto pela Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer em atendimento a Lei Aldir Blanc no município

de Ibirataia. Foram acolhidos vinte e cinco projetos/propostas nos segmentos música, dança, artes plásticas,

artesanato,  manifestações  populares  e  folclore.  Após  consulta  ao  Edital  de  Premiação  nº  001/2021  –

MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS 2021 – 1ª EDIÇÃO, os projetos foram separados por segmentos para que facilitasse

a leitura, análise e julgamento dos referidos projetos. Para referida análise, a comissão nomeada sob Portaria

nº 780 de 14 de dezembro de 2021 composta por representantes da Sociedade Civil e Poder Público, sendo

nomeados nos termos do Decreto Municipal nº. 4.958, de 06 de dezembro de 2021. Alessandro Brito de Jesus –

SEMEC; Beatriz Silva Rodrigues – Setor Jurídico; Jeane Cristina Silva Santos – SEDESC; Jenniffer Silva de Assis –

Sociedade Civil; Josenildo Brito da Rocha Júnior Sociedade Civil;  Josenilton Oliveira Santos – Coordenação de

Cultura; Rozangela Silva Santos – SEAMA e Sílvio Brandão dos Santos – Legislativo. De início, observou‐se o item

1.4.  confirmado no  item 7  sessão 7.3.4. que  limitava a participação de proponentes  residentes ou  filhos de

Ibirataia, dos vinte e cinco projetos, apenas um não comprovou naturalidade ou domicilio – proponente com

CPF 362.115.938‐05;  todos outros atenderam ao critério supracitado. Prosseguindo os critérios de seleção a

comissão mantendo o foco no item 7 sessão 7.3. (7.3.1/ 7.3.2/ 7.3.3/ 7.3.4 / 7.3.5 / 7.3.6) continuou analisando

as  propostas/projetos  apresentados.  Assim, mais  um  projeto  do  proponente  com  CPF  849.815.535‐70  não

atendeu ao item 7.3.3. Dando continuidade, e atendendo sugestão da Controladoria Interna, foi inabilitado mais

um projeto por se tratar de funcionário público municipal – proponente com CPF 991.601.535‐04. Assim sendo,

foram selecionadas vinte e dois projetos nos diversos segmentos: Cultura Popular – segmento  Capoeira, Carlos

de  Souza  CPF:  832.376.825‐00  e  Raquel  Santos  da  Silva  CPF:  076.651.685‐74  Manifestações  Populares:

segmento  Cirandeiras  –  Diana Maria  Nascimento  Santos    CPF:  253.715.175‐53  e Povos  e  Comunidades  de

Terreiro – Adriana Roza Bento, CPF: 389.853.968‐70, André Luiz Gomes da Silva   CPF: 062.171.348‐10, Geisa

Nunes de Jesus, CPF: 050.169.265‐73 e Ueliton Oliveira dos Santos CPF: 088.871.975‐20; para o segmento  Dança

– Suane Oliveira Santos Rosa CNPJ 33.829.533/0001‐30; segmento Artesanato – Jusciene Santos de Almeida de

Jesus, CPF: 001.850.695‐09; para o segmento Cultura Alimentar – Aila Santiago dos Santos Barreto Lima, CPF:

037.881.105‐38 e Bárbara Cristina Santos do Nascimento,  CPF 105.522.058‐50; para o segmento Música ‐  solo

– Alexandre Cézar de Andrade, CPF: 690.525.905‐59; Cleber de Jesus Santos, CPF: 039.855.625‐39 e Henrique

Santos dos Passos, CPF: 014.835.565‐06 dueto/trio – Allef Sena da Assunção CPF: 102.805.795‐43; George Silva

do Couto, CPF: 048.676.765‐51; Julival Silva de Jesus, CPF: 867.909.205‐36; Matheus Santos Fernandes, CPF:

019.814.235‐83 e Silvio Brandão dos Santos Júnior 053.043.285‐40; Conjunto – Fagner Nascimento Leite, CPF:

053.238.175‐00; Pinturas  e  Esculturas:  segmento  Pintura  – Davi  Santos  Cavalcante,  CPF:  047.496.705‐02  e

Joilson  Santos  Reis,  CPF:024.339.675‐97.  Outrossim,  saliento  que  os  segmentos  Bumba‐meu‐boi,  Dança

moderna, Literatura, Esculturas e Teatro não foram apresentadas nenhuma proposta. Nada mais a declarar, eu

Josenilton Oliveira Santos lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais

presentes. Ibirataia‐ Bahia, 28 de dezembro 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Josenilton Oliveira Santos

Jenniffer Siva de Assis

Sílvio Brandão dos Santos

Jeane Cristina Santos Silva

Beatriz Silva Rodrigues

Rozangela Silva Santos

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C12BCE56BEE87F461420BD57F76A8D7B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000935 Estado da Bahia - quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 Ano 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER ‐ SEMEC
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

ANEXO I

EDITAL DE PREMIAÇÃO N° 001/2021

MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS 2021 – 1ª EDIÇÃO

PROPONENTE  CPF/CNPJ  SEGMENTO   SITUAÇÃO  RESULTADO

Adriana Roza Bento  389.853.968‐70  Povos de Terreiro  Avaliado  Aprovado

Aila Santiago dos S. Barreto Lima  037.881.105‐38  Cultura Alimentar  Avaliado  Aprovado

Alexandre Cézar de Andrade  690.525.905‐59  Música – Solo  Avaliado  Aprovado

Allef Sena da Assunção
102.805.795‐43

Música – Dueto/
Trio

Avaliado
Aprovado

André Luiz Gomes da Silva   062.171.348‐10  Povos de Terreiro  Avaliado  Aprovado

Antonio Ribeiro dos Santos  849.815.535‐70  Música – Solo  Avaliado
Não apresentou histórico
para a atividade pleiteada

Bárbara Cristina S. do Nascimento  105.522.058‐50  Cultura Alimentar  Avaliado  Aprovado

Carlos de Souza   832.376.825‐00  Capoeira  Avaliado  Aprovado

Cleber de Jesus Santos  039.855.625‐39  Música – Solo  Avaliado  Aprovado

Davi Santos Cavalcante  047.496.705‐02  Pintura  Avaliado  Aprovado

Diana Maria Nascimento Santos    253.715.175‐53  Cirandeiras  Avaliado  Aprovado

Fagner Nascimento Leite  053.238.175‐00  Música ‐ Conjunto  Avaliado  Aprovado

Geisa Nunes de Jesus   050.169.265‐73  Povos de Terreiro  Avaliado  Aprovado

George Silva do Couto
048.676.765‐51

Música – Dueto/
Trio

Avaliado
Aprovado

Henrique Santos dos Passos   014.835.565‐06  Música – Solo  Avaliado  Aprovado

Igor de Jesus   991.601.535‐04  Música – Conjunto  Avaliado  Funcionário Público

Joilson Santos Reis  024.339.675‐97  Pintura  Avaliado  Aprovado

Julival Silva de Jesus
867.909.205‐36

Música – Dueto/
Trio

Avaliado
Aprovado

Jusciene Santos de A. de Jesus   001.850.695‐09  Artesanato  Avaliado  Aprovado

Matheus Santos Fernandes
019.814.235‐83

Música – Dueto/
Trio

Avaliado
Aprovado

Raquel Santos da Silva  076.651.685‐74  Capoeira  Avaliado  Aprovado

Silvio Brandão dos Santos Júnior
053.043.285‐40

Música – Dueto/
Trio

Avaliado
Aprovado

Suane Oliveira Santos Rosa  33.829.533/0001‐
30

Dança  Avaliado
Aprovado

Ueliton Oliveira dos Santos   088.871.975‐20  Povos de Terreiro  Avaliado  Aprovado

Ueslei Barbosa Soares Santos
362.115.938‐05  Música ‐ Solo  Avaliado

Não apresentou
comprovante de

residência

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C12BCE56BEE87F461420BD57F76A8D7B

		2021-12-30T08:55:03-0300